
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N•c9O34k del

AFFIDAMENTO DI FORNITURA DI SERVIZI DI ASSISTENZA
TECNICA PER LA CARTA EUROPEA DEL TURISMO SOSTENIBILE

OGGETTO (CETS) - IMPEGNO DÌ SPESA ED APPROVAZIONE SCHEMA DI
CONVENZIONE - CUP F51E14000110001 - CIG
ZA4105B383

parco nazionale®

dell’alta murgicz

Si attesta la regolarità contabile del presente provvedimento.

La spesa prevista con il presente atto trova copertura finanziaria sul Cap. 4350- UPB

1.1.1.3. deI Bilancio di Previsione 2014.

Il Responsabile de LServizio Finanziario

1) Con la presente disposizione si procede all’impegno della somma di

€ 20.000,00 UPB 1.1.1.3. Cap 4350 Esercizio 2014

in base all’impegno contabile n.

_________

dell’anno

assunto con LJ deliberazione J determinazione n.

_________

del

_____________

2) Con la presente disposizione si procede alla liquidazione della somma di

€

______________

UPB

________

Cap.

___________

Esercizio

in base all’impegno contabile n.

________

dell’anno

_________

assunto con 11 deliberazione J determinazione n. del



IL DIRETTORE F. F.

VISTO che la legge n. 394 del 6/12/1991 (Legge Quadro Aree Protette) all’art. 1 prevede tra le finalità
dell’Ente Parco la promozione di attività di educazione, di formazione e di ricerca scientifica, anche
interdisciplinare, nonché di attività ricreative compatibili, ed all’art. 12 ove è previsto, che il Piano per il Parco
abbia ad oggetto la tutela dei valori naturali ed ambientali nonchè storici, culturali ed antropologici
tradizionali;

VISTO che l’Ente Parco ha approvato il Bilancio di Previsione 2014 con deliberazione del Presidente n.
22/2013 del 20/12/2013 e che con nota del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare
prot. 0006630/PNM - 02/04/2014 DIV V assunto a protocollo dell’ente il 03/04/2014 n.1376 il provvedimento
in parola è stato regolarmente approvato;

VISTO che con nota ns prot. n. 257 del 23/01/2013 il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e
del Mare a seguito dell’Accordo Quadro tra la “Direzione Generale per la protezione della Natura e del Mare”
e la “FederParchi” ha comunicato all’Ente Parco di essere stato individuato, quale Parco in rappresentanza
del Sud Italia, nell’ambito del medesimo accordo per dare avvio alla procedura di realizzazione della Carta
Europea del Turismo Sostenibile;

CONSIDERATO che con Deliberazione Presidenziale n. 24 del 26/08/2014, il Presidente dell’Ente ha
approvato il Piano d’azione e la Strategia del Parco nazionale dell’Alta Murgia relativamente al processo di
adesione alla Carta Europea del Turismo Sostenibile, incaricando il Direttore f.f. dell’Ente dell’adozione di
tutti i provvedimenti consequenziali;

CONSIDERATO che in data 31/05/2010, con deliberazione n. 09/2010, il Consiglio Direttivo dell’Ente ha
approvato le proposte di Piano per il Parco e di Regolamento del Parco e che, a seguito di determinazione
del Direttore d’Area politiche per la mobilità e la qualità urbana della Regione Puglia n. 15 del 21/12/2012,
pubblicata sul BURP n. 5 del 10/01/2013, sono state approvate con Deliberazione Presidenziale n. 17/2014
del 03/06/2014 le Proposte di Piano per il Parco e di Regolamento del Parco, modificate ed integrate a
seguito dell’istruttoria regionale;

CONSIDERATO che su tali proposte ha espresso parere favorevole la Comunità del Parco nelle sedute del
29/03/2011 e del 14/07/2014;

CONSIDERATO che la proposta di Piano per il Parco è attualmente in fase di Valutazione Ambientale
Strategica (VAS);

CONSIDERATO che all’interno del Piano per il Parco vi è, tra le principali priorità gestionali, la
“Valorizzazione delle risorse naturali e culturali per l’attrattività e lo sviluppo”, con riferimento al
migiioramento aeiiattrattivita uei territorio a tini turistici meaiarite a vaiorizzaziorie e a proriioziori ueiie
risorse culturali, artistiche, paesaggistiche e naturali, attraverso l’attuazione dei progetti prioritari e dei
progetti speciali, art. 21 N.T.A. - Allegato VII del Piano per il Parco, nella fattispecie di quelli riferiti alla
sezione “Fruizione e sviluppo del territorio”; tali priorità sono state recepite nel Piano d’Azione e nella
strategia di adozione della Carta Europea del Turismo Sostenibile che si attua mediante schede d’azione e
che rendono la stessa CETS parte integrante e coerente del Piano per il Parco;

parco nazionale

dell’alta murgia



CONSIDERATO che la Carta Europea per il Turismo Sostenibile nelle Aree Protette (di seguito CETS), è uno
strumento assimilabile ad un percorso di certificazione, che permette una migliore gestione delle aree
protette per lo sviluppo del turismo sostenibile, in coerenza con lo strumento di pianificazione territoriale del
Parco;

CONSIDERATO che l’elemento centrale della CETS è la collaborazione tra tutte le parti interessate a
sviluppare una strategia comune ed un piano d’azione per lo sviluppo turistico, sulla base di un’analisi
approfondita della situazione locale e della creazione di un Forum Permanente;

CONSIDERATO che il Parco Nazionale dell’Alta Murgia nell’aprile 2013 ha dato avvio al processo di
adesione e candidatura per la CETS e che il 06/12/2013 si è tenuto l’ultimo forum di chiusura del processo
per la candidatura, il cui dossier è stato inviato formalmente per l’approvazione alla Federazione Europea dei
Parchi in data 27/02/2014 con ns nota prot. n. 715;

CONSIDERATO che dal 24 al 26 giugno 2014 si è tenuta la visita del valutatore, individuato dalla
Federazione Europea dei Parchi per redigere il rapporto di valutazione propedeutico all’assegnazione del
riconoscimento della CETS e che nel corso di detta visita lo stesso valutatore ha sottolineato l’importanza di
costituire una segreteria tecnica di supporto alla CETS per seguirne l’iter di applicazione e costante
monitoraggio del processo attraverso un forum permanente;

CONSIDERATA quindi la necessità procedere alla costituzione di una segreteria tecnica di supporto al
processo di Adesione alla Carta Europea del Turismo Sostenibile mediante l’acquisizione di servizi esterni;

CONSIDERATO che il 19 maggio 2014 con nota ns prot. n. 2053 del 19/05/2014 il Parco dell’Alta Murgia ha
inviato una richiesta per l’acquisizione dì curriculum per la costituzione di una segreteria tecnica per
supportare il processo di applicazione, valutazione e monitoraggio della CETS, cosi come previsto dalle azioni
proposte da questo Ente e contenute nel dossier di candidatura presentato alla Europarc Federation, nonchè
la creazione e la gestione di un forum permanete dei soggetti attuatori della Carta;

CONSIDERATO che sebbene l’importo consenta di procedere all’affidamento diretto del servizio in
questione ai sensi dell’art. 125, comma 11 punto 2 del D. Lgs. n. 163/2006, si è comunque proceduto
mediante un’indagine di mercato tra soggetti aventi esperienze pregresse riconducibili alla CETS, attinenza
del profilo accademico e esperienze nel campo della gestione e organizzazione di forum, progettazione
partecipata nonché esperienza nella valutazione e monitoraggio di processi di certiticazione volontaria a
formulare richiesta di curricula per la valutazione delle competenze;

VISTO che a seguito l’Ente Parco ha individuato quale fornitore del servizio di assistenza tecnica il
professionista Dott. Pian. Marco Barone il quale, successivamente all’analisi delle istanze pervenute, è
risultato essere il più idoneo possedendo, per lavori già svolti, un’esperienza e una capacità professionale nel
campo sirniiare ai supporto tecnico cia amclare, per supportare il processo ai applicazione, vaiutazione e
monitoraggio della CETS;

RITENUTO pertanto di poter affidare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 125 c. 1, secondo capoverso, del
D.Lgs 163/2006, al Dott. Pian. Marco Barone, nato a Napoli 11.04.1974, e residente a Barletta, alla Giuseppe
Verdi n.39, codice fiscale BRNMRC74D11F839G, Partita Iva 06180811215, il servizio di assistenza tecnica per
la CETS, che contempla la creazione e la gestione di un forum permanete dei soggetti attuatori della Carta
del Parco Nazionale dell’Alta Murgia, per l’importo omnicomprensivo di € 40.000, come da schema di
convenzione, allegato alla presente per farne parte integrante, da sottoscrivere per l’accettazione formale;

parco nazionale

dell’alta murgia



CONSIDERATO che occorre procedere all’impegno di spesa per l’affidamento di fornitura dì servizi dì
assistenza tecnica alla costituzione della Segreteria della CETS in favore del Dott. Pian. Marco Barone, nato a
Napoli 11.04.1974, e residente a Barletta, alla Giuseppe Verdi n.39, codice fiscale BRNMRC74D11F839G,
Partita Iva 06180811215;

PRESO ATTO che è presente nel Bilancio di previsione 2014 il Cap. 4350 “Assistenza tecnica per il Piano per
il Parco”, appartenente all’U.P.B. UPBL1.1.3. che presenta la necessaria copertura finanziaria prevista con il
presente atto;

VISTO il D.Lgs. 163 del 12/04/2006;

DETERMINA

Le premesse sono parte integrante della presente determinazione;

DI AFFIDARE mediante procedura in economia con il metodo del cottimo fiduciario, ai sensi dell’art. 125
comma 11 seconda parte del D.Lgs n. 163/2006, il servizio di assistenza tecnica alla CETS al Dott. Pian.
Marco Barone, nato a Napoli 11.04.1974, e residente a Barletta, alla Giuseppe Verdi n.39, codice fiscale
BRNMRC74D11F839G, Partita Iva 06180811215 per l’importo omnicomprensivo di € 40.000,00;

DI IMPEGNARE la somma di € 20.000,00 comprensiva di Iva in favore del Dott. Pian. Marco Barone, nato
a Napoli 11.04.1974, e residente a Barletta, alla Giuseppe Verdi n.39, codice fiscale BRNMRC74D11F839G
Partita Iva 06180811215, per supportare il processo di applicazione, valutazione e monitoraggio della CETS,
che contempla la creazione e la gestione di un forum permanete dei soggetti attuatori della Carta del Parco
Nazionale dell’Alta Murgia, cosi come previsto dalle azioni proposte da questo Ente e contenute nel dossier dì
candidatura presentato alla Europarc Federation, sul Cap. 4350 “Assistenza tecnìca per il Piano per il Parco”,
appartenente all’U.P.B. UPB1.1.1.3., del Bilancio di previsione 2014, e di riservarsi l’impegno dei restanti
20.000,00 sullo stesso capitolo del Bilancia di previsione 2015. CUP F51E14000110001 - CIG
ZA4105B383;

DI APPROVARE lo schema di convenzione disciplinante l’espletamento dell’incarico in questione, allegata
alla presente per farne parte integrante;

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo.

IL DIRETTORE F.F.

parco nazionale

dell’QItQ murgia

Fabo Modesti



parco nazionale

dell’alta murgia

Jj

Registrato impegno di spesa n. /+ C al capitolo ‘t del bilancio di

previsione ann gestione rsii/competenza.
Q( I ‘. 1/

. 17Gravina,

Emesso mandato di pagamento n..___________ in data sul capitolo

del bilancio di previsione anno gestione
residui/competenza.

Gravina,

L’incaricato

Il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo pretorio dell’Ente ed all’Albo Pretorio

online dal giorno (j. ) ul i—i e per 15 giorni consecutivi fino al

______________

L’incaricato



i
--

-

— -

f

-

- I’- --_

-
-

—Ì —



SCHEMA CONTRATTO DI AFFIDAMENTO

DI FORNITURA DÌ SERVIZI DÌ ASSISTENZA TECNICA

Con la presente scrittura privata, redatta in duplice originale, tra Ente Parco

Nazionale dell’Alta Murgia. con sede in Gravina in Puglia alla Via Firenze n.

10. C.F. 06339200724. rappresentato dal Direttore fE. Fabio Modesti, nato a

Bari il 30.03.1962 e dorniciliato per la carica presso la sede dell’Ente Parco

Nazionale dell’Alta Murgia (di seguito “Ente Parco”)

• E

Dott. Pianificatore Marco Barone, nato a Napoli 11.04.1974, e residente a

Barletta, alla Via Giuseppe Verdi n.39, codice fiscale

BRNMRC74D 1 1 F839G , i seri tta all’ Ordine degli Architetti Pianificatori

Paesagisti e Conservatori della Provincia di Napoli al n. 9855 (di seguito

“Affidatario”)

PREMESSO

- che con nota ns prot. n. 257 del 23/01/20 13 il Ministero dell’Ambiente e

della Tutela del Territorio e del Mare a seguito dell’Accordo Quadro tra la

“Direzione Generale per la protezione della Natura e del Mare” e la

“FederParchi” ha comunicato all’Ente Parco di essere stato individuato, quale

Parco in rappresentanza del Sud Italia, nell’ambito del medesimo accordo per

dare avvio alla procedura di realizzazione della Carta Europea del Turismo

Sostenibile;

- che la Carta Europea per il Turismo Sostenibile nelle Aree Protette (di

seguito LEI S), e uno strumento assimiiaoile ao un percorso ai certilicazione,

che permette una migliore gestione delle aree protette per lo sviluppo

turismo sostenibile, in coerenza con lo strumento di pianificazione territoriale

I di 6

v



del Parco;

- che l’elemento centrale della CETS è la collaborazione tra tutte le parti

interessate a sviluppare una strategia comune ed un piano d’azione per Io

sviluppo turistico, sulla base (li un’analisi approfondita della situazione locale

e della creazione di un Forum Permanente:

- che il Parco Nazionale dell’Alta Murgia nell’aprile 2013 ha dato avvio al

processo di adesione e candidatura per la CETS;

- che il 06/12/2013 si è tenuto 1’ ultimo forurn di chiusura del processo per la

candidatura. il cui dossier è stato inviato formalmente per l’approvazione alla

Federazione Europea dei Parchi in data 27/02/20 14 con ns nota prot. n. 715;

- che dal 24 al 26 giugno 2014 si è tenuta la visita del valutatore, individuato

dalla Federazione Europea dei Parchi per redigere il rapporto di valutazione

propedeutico all’assegnazione del riconoscimento della CETS e che nel corso

cli detta visita lo stesso valutatore ha sottolineato l’importanza di costituire

una segreteria tecnica di supporto alla CETS per seguirne l’iter di

applicazaione e costante monitoraggio del processo attraverso un forum

permanente;

- che il 19 maggio 2014 coii nota ns prot. n. 2053 del 19/05/2014 il Parco

dell’Alta Murgia ha inviato una richiesta per l’acquisizione di curriculm per

la costituzione di una segretria tecnica per supportare il processo di

applicazione, valutazione e monitoraggio della CETS, cosi come previsto

dalle azioni proposte da questo Ente e contenute nel dossier di candidatura

preseiiiao aiia Europarc i-’eueraiion, nondne la creazione e la gestione di un

forum permanete dei soggetti attuatori della Carta;

- che sebbene l’importo consenta di procedere all’affidamento diretto del

2 di 6



servizio in questione ai sensi dell’art. 125, comma Il punto 2 del D. Lgs. 11.

163/2006, si è comunque proceduto mediante un’indagine di mercato tra

soggetti aventi esperienze pregresse riconducibili alla CETS, attinenza del

profilo accademico e esperienze nel campo della gestione e organizzazione di

forum, progettazione partecipata nonché esperienza nella valutazione e

monitoraggio di processi di certificazione volontaria a formulare richiesta di

curricula per la valutazione delle competenze;

- che a seguito l’Ente Parco ha individuato quale fornitore del servizio di

assistenza tecnica il professionista Dott. Marco Barone il quale,

successivamente all’analisi delle istanze pervenute, è risultato essere il più

idoneo, possedendo, per lavori già svolti, un’esperienza e una capacità

professionale nel campo sirnilare al supporto tecncio da affidare;

- che con Det. Dir. n.

________________del ________si

è proceduto ad

affidare ai sensi dell’art. 125, comma 11, punto 2 del D. Lgs. n. 163/2006, al

Dott. Marco Barone, nato a Napoli 11.04.1974, e residente a Barletta, alla

Giuseppe Verdi n.39, codice fiscale BRNMRC74D1 I F839G, Partita Iva

06180811215 la fornitura di servizi di assistenza tcnica per la costituzione di

una segreteria tecnica necessaria a supportare il processo di applicazione,

valutazione e monitoraggio della CETS, nochè la creazione e la gestione di

un forum permanete dei soggetti attuatori della Carta del Parco Nazionale

dell’Alta Murgia;

si conviene e si stipuia quanto segue:

Art. I (Oggetto del contratto)

Oggetto dell’affidamento è la fornitura di servizi di assistenza tecnica per l

3 di 6 LI



costituzione di una segreteria tecnica necessaria a supportare il processo di

applicazione, valutazione e monitoraggio della CETS, nochè la creazione e la

gestione di un forum permanete dei soggetti attuatori della Carta del Parco

Nazionale dell’Alta Murgia;

Art. 2 (Modalità di svolgimento del rapporto)

L’attività sarà svolta dal professionista pi-esso l’Officina del Piano per il

Parco “Don Francesco Cassol” sita alla Via Valle Noe n. 5, a Ruvo di Puglia,

in piena autonomia organizzativa e con l’utilizzo di mezzi, materiali,

macchine e software propri, pur restando in capo all’Ente il coordinamento

delle attività. Il professionista potrà, inoltre, individuare un’altra figura junior

a suo supporto e per coadiuvarlo nel lavoro di segreteria tecnica, di cui dovrà

comunicare a questo Ente le credanziali per ricevere formale accettazione, a

valere dell’incarico assegnatoli e su cui avrà responsabilità diretta.

A richiesta dell’Ente Parco l’Affidatario dovrà, inoltre, redigere una

relazione scritta sulle attività in corso, oltre che una relazione finale.

Art. 3 (Durata)

L’incarico decorrente dalla data di sottoscrizione della presente convenzione,

avrà durata pari ad un anno eventualmente rinnovabile previa sottoscrizione

di nuovo contratto.

L’Ente Parco si riserva la facoltà di recedere dal contratto qualora ravvisi

ritardi, inadempimenti o negligenza dell’Affidataria; si riserva altresì di

cihiedere il risarcimento dei danni, eventualernente, subiti.

Articolo 4 (L)icfliarazioni ctelI’Attidatario)

L’Affidatario dichiara, ai sensi e per gli effetti del D.P.R. n. 445/2000 che non

sussistono nei propri confronti le condizioni di esclusione dall’affidamento

4 di 6



dell’incarico previste dall’art. 38 del D. Lgs. n. 163/2006;

Dichiara, altresì di essere in regola con i versamenti dei contributi

previdenziali ed assistenziali, dovuti a INARCASSA.

L’Affidatario si assume inoltre l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di

cui alla legge 136 del 13 agosto 2010, impegnandosi ad effettuare tutti gli

adempi menti a norma della citata disposizione normativa.

In mancanza il presente contratto si intederà risolto automaticamente.

Articolo 5 (Trattamento economico)

Il compenso pattuito ed accettato per la fornitura di servizi, di che trattasi, è

di € 40.000,00 al lordo di IVA, spese ed oneri riflessi. L’importo sarà

liquidato trimestralmente e previa presentazione di regolare fattura.

CUP F5IEI4000I 10001 - CIG ZA4105B383

Articolo 6 (Consenso ai sensi del D. lgs 196/2003)

L’Affidatario esprime il proprio consenso al trattamento dei dati personali in

ai sensi dell’art. 13 del D. Lgs. n. 196/2003.

Articolo 8 (Rinvio)

Per tutto quanto non espressamente previsto dalla presente convenzione, le

parti fanno concorde riferimento alle norme del Codice Civile e della leggi

speciali vigentei in materia.

Letto, confermato e sottoscritto. In Gravina in Puglia addì

L’Affidatario

Dott. Marco Barone

___________

Parco Nazionale dell’Alta Murgia

Il Direttore f.f. Fabio Modesti

5 di 6



il Parco Nazionale dell’Alta Murgia e L’Affidatario, ai sensi e per gli effetti

degli artt. 1341 e 1342 C.C., dichiarano di accettare espressamente, ed in

particolare, le disposizioni di cui agli artt. 2 (Modalità di svolgimento del

rapporto), 3 (Durata), 4 (Dichiarazioni dell’AtTidataria).5 (Trattamento

economico)., 8 (Rinvio) della presente convenzione.

Gravina in Puglia,

L’Affidatario

Dott. Marco Barone

__________________________________

Parco Nazionale dell’Alta Murgia

11 Direttore f.f. Fabio Modesti

_______________________________________

6 di 6


